• ' у ' *

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА АЛЕКСАНДРОВИЧА ЗОЛОТУХИНА
ХУТОРА ПРИКУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От М, 0<f <№£3 № -/■Xj’
х.Прикубанский

О продолжении работы
физкультурно-спортивного клуба «Фанат»

в 2023-2024 учебном году

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, разви
тия детско-юношеского спорта и приобщения учащихся к систематическим за
нятиям физической культурой и спортом п р и к а з ы в а ю :

1. Продолжить деятельность физкультурно-спортивного клуба «Фанат» в
МБОУ ООШ № 22 имени Героя Советского Союза Бориса Александровича Зо
лотухина хутора Прикубанского муниципального образования Славянский рай
он в 2023-2024 учебном году.

2. Оставить положение о физкультурно-спортивном клубе «Фанат» в ста
рой редакции (приложение № 1).

3. Утвердить состав физкультурно-спортивного клуба:
- Новоселов Олег Андреевич, председатель клуба, учитель физической

культуры;
-Сандальнев Тимофей, ученик 6 класса;
- Ерошенко Тимофей, ученик 8 класса.
4. Утвердить:
1) план работы физкультурно-спортивного клуба «Фанат» на 2023-2024

учебный год (приложение № 2);
2) календарный план спортивно-массовых мероприятий клуба «Фанат» на

2023-2024 учебный год (приложение № 3).
5. Назначить руководителем физкультурно-спортивного клуба (далее -

руководитель) Новоселова Олега Андреевича, учителя физической культуры.
6. Руководителю (О.А.Новоселов):
1) осуществлять деятельность физкультурно-спортивного клуба в соот

ветствии с положением;
2) вести документацию по деятельности клуба в соответствии с установ

ленными требованиями.

7. Контроль за выполнением настоящеш-дриказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 22

С приказомюзнакомлены:

О.А.Новоселов «^У>> 'c Tq  2023г .

И.А.Урумова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от $/,№ <£3 №

Положение
о физкультурно-спортивном клубе «Фанат»

МБОУ ООШ № 22 имени Героя Советского Союза
Бориса Александровича Золотухина хутора Прикубанского

муниципального образования Славянский район

I. Общие положения
ФСК «Фанат» - самодеятельная организация учащихся и работников шко

лы, способствующая развитию физической культуры, спорта, и туризма в шко
ле.

II. Задачи ФСК «Фанат»
- создать условия для привлечения школьников к систематическим заняти

ям физической культурой, спортом и туризмом;
- закреплять и совершенствовать умения и навыки учащихся, полученные

ими на уроках физической культуры, и на этой основе содействовать формиро
ванию жизненно-необходимых физических качеств;

- воспитывать у школьников общественную активность и трудолюбие, раз
вивать творческую инициативу, самодеятельность и организаторские способно
сти.

III. Функции ФСК «Фанат»
- организует постоянно-действующие спортивные секции и группы общей

физической подготовки для учащихся;
- проводит внутришкольные соревнования, товарищеские спортивные

встречи с другими школами;
- принимает участие в соревнованиях, организуемые органами управления

образованием;
- проводит физкультурные праздники, показательные выступления веду

щих спортсменов школы, района, города;
- ведёт широкую пропаганду физической культуры и спорта в школе;
- расширяет и укрепляет материально-спортивную базу школы (оборудо

вание школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовле
ние простейшего спортивного инвентаря);

- формирует сборные команды школы для участия в соревнованиях более
высокого ранга (городские и краевые соревнования).

IV. Организация работы спортивного клуба школы «Фанат»
Общее педагогическое руководство деятельностью спортивного клуба

школы осуществляет заместитель директора по воспитательной работе. Орга-
низационно-методическое руководство осуществляют учителя физической
культуры. Спортивный клуб ежегодно на собрании представителей классов из
бирает совет из 4-6 человек, который непосредственно руководит его работой.

Между членами совета распределяются обязанности по руководству ко
миссиями: спортивно-массовой работы; пропаганде физической культуры и
спорта; подготовке общественных инструкторов и судей, хозяйственной.

Совет клуба отчитывается один раз в году перед конференцией представи
телей классов. Свою работу совет организует с помощью представителей клас
сов и физоргов, являющихся непосредственными организаторами физкультур
ных мероприятий классов.

V. Права совета ФСК «Фанат»
Совет имеет право:
- давать рекомендации учащимся для поступления в ДЮСШ;
- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для

поощрения и награждения дирекцией школы;
- заносить в книгу почёта ФСК «Фанат» фамилии лучших активистов, физ

культурников и спортсменов.
VI. Обязанности членов ФСК «Фанат»

Член ФСК обязан:
- успешно сочетать учёбу в школе с регулярными занятиями физической

культуры и спортом;
- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-

оздоровительных мероприятиях школы;
- соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и

соблюдения правил личной гигиены;
- способствовать укреплению материально-спортивной базы школы.

VII. Учёт и отчётность ФСК «Фанат»
В ФСК «Фанат» ведётся следующая документация:

— Приказ по школе об открытии спортивного клуба;
— Положение о спортивном клубе;
— списочный состав Совета клуба;
— информационный стенд о деятельности спортивного клуба (название, эмблема,

календарный план мероприятий, экран проведения соревнований по классам,
поздравление победителей и призеров соревнований);

— программы, учебные планы, расписание занятий;
— журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;
— протоколы соревнований по видам спорта;
— протоколы заседания Совета клуба;
— инструкции по охране труда;
— правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных заня

тий и спортивно-массовых мероприятий;
— должностные инструкции учителей и

Директор МБОУ ООШ № 22 / 1 ^  И.А.Урумова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу от осЗ № / ^ 3

План работы
физкультурно-спортивного клуба «Фанат» на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

I. Массовые физкультурно-оздоровительные мероприятия
(в режиме учебного года)

1 Обсуждение на педсовете порядка
проведения физкультурно-спортивной
работы, проведения физкультминуток,
утренней гимнастики в быт каждого
члена СФК

До 1 сентября Администрация
ФСК (совет)

2 Беседы с учащимися о соблюдении
режима дня, о значении оздоровитель
ных мероприятий, о проведении игр
на свежем воздухе, о проведении физ
культминуток

До 10 сентября Совет ФСК

3 Проведение физкультминуток: на 2-4
уроках в I-IV классах, на 4-6 уроках в
V-VIII классах (кроме уроков физ
культуры, труда, музыки)

Ежедневно Учителя-
предметники

4 Систематический контроль за выпол
нением учащимися утренней гимна
стики (самостоятельно, в домаш ^х
условиях)

В течение года Совет ФСК

Общие вопросы организации работы ФСК
1 Выборы физоргов классов До 10 сентября Классные руко

водители
2 Обсуждение и утверждение плана ра

боты СФК и спортивного календаря на
год по учебным четвертям

До 20 сентября Совет ФСК

3 Углубленный медосмотр всех учащих
ся и диспансеризация занимающихся в
ДЮСШ

Сентябрь Медработник

4 Инструктаж физоргов (как составлять
план работы на учебную четверть,
вести дневник занятий кружков, про
водить соревнования, заполнять заяв
ки)

1 раз в четверть Совет ФСК

5 Обсуждение и утверждение плана В течение года Совет ФСК

физкультурно-массовых мероприятий
на каникулы

6 Подведение итогов спортивно
массовой работы. Выявление лучших
спортсменов и физоргов

Май Совет ФСК

Массовая физкультурная и спортивная работа
1 Открытие школьной Спартакиады 5 сентября Совет ФСК
2 Массовые соревнования школьный

кросс «Всем классам - на старт!»
5 сентября Совет ФСК

3 День здоровья. 8 сентября Совет ФСК
4 Первенство школы по футболу среди

мальчиков и юношей 1-9 классов
Октябрь Совет ФСК

5 Первенство школы по волейболу среди
учащихся 5-9 классов

Октябрь Совет ФСК

6 Первенство школы по баскетболу
среди юношей и девушек, мальчиков и
девочек -  1-4 классов, 5-9 классов

Ноябрь-декабрь Совет ФСК

7 Соревнования по ОФП Декабрь Совет ФСК
8 День здоровья 2 февраля Совет ФСК
9 Весёлые старты!

А ну-ка парни!
Февраль Совет ФСК

10 Соревнования по волейболу среди
учащихся школы и жителей хутора
Прикубанского, посвященные Между
народному женскому Дню ^

7 марта Совет ФСК

11 День здоровья. Весенний кросс Апрель Совет ФСК
12 Соревнования по волейболу Май Совет ФСК
13 День здоровья. Закрытие школьной

Спартакиады
Май Совет ФСК

14 Товарищеские встречи с другими
школами по спортивным играм

В течение года Совет ФСК

Пропаганда физической культуры и спорта
1 Обновление спортивных стендов Сентябрь-

октябрь
Совет ФСК

2 Выпуск спортивных газет и заметок Ежемесячно Совет ФСК
3 Выпуск фотогазеты, молний, объявле

ний, итогов соревнований, заполнение
протоколов, составление отчётов со
ревнований

В течение года.
После каждых

проведённых со
ревнований и

массово
оздоровительных

мероприятий в
СФК

Совет ФСК

4 Просмотр и обсуждение с учащимися В течение года Совет ФСК

спортивных телепередач, спортивных
соревнований

5 Проведение классных часов на тему
«Здоровый образ жизни», «Займись
спортом - сделай первый шаг»

1 раз в четверть Совет ФСК

Подготовка физкультурного и спортивного актива
1 Инструктаж общественного актива 1 раз в месяц Совет ФСК
2 Совещание актива по проведению

физкультурных мероприятий
В течение года Совет ФСК

Работа с родителями учащихся и членами
педагогического коллектива

1 Лекции для родителей на темы «Зна
чение утренней гимнастики для рас
тущего организма учащихся», Личная
гигиена школьника», «Воспитание
правильной осанки у детей», «Распо
рядок дня и двигательный режим
школьника»

В течение года Кл. руководители

2 Консультации для родителей по во
просам физического воспитания уча
щихся в семье, закаливание детей и
укрепление их здоровья.

В течение года Совет ФСК

3 Участие родителей в физкультурном
лектории, спортивных соревнованиях,
награждении грамотами самых актив
ных их них

В течение года

V

Кл. руководите
ли, совет ФСК

4 Помощь заместителю директора по ВР
в планировании раздела физкультур
ной и спортивной работы школы

В течение года Совет ФСК

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу от./ /  O f, Z.1 № / / j 7

Календарный план
спортивно-массовых мероприятий клуба «Фанат» МБОУ ООШ№ 22

на 2023-2024 учебный год

Сроки Классы Мероприятия Ответственные
05.09 1-9 Открытие школьной Спартакиады. Осенний кросс «Всем

классам на старт!»
Новоселов О.А.

08.09 1-9 День здоровья. Новоселов О.А.
3.10. 5-9 День гражданской обороны Новоселов О.А.
6.10 1-9 Первенство школы по футболу среди мальчиков и юношей. Новоселов О.А.
10.10. 1-4 Соревнования по общей физической подготовке среди

учащихся 1-4 классов.
Новоселов О.А.

13.10. 5-9 Первенство школы по настольному теннису. Новоселов О.А.
20.10 5-9 Первенство школы по волейболу среди мальчиков и юно

шей.
Новоселов О.А.

10.11 1-4 Первенство школы по пионерболу и волейболу среди уча
щихся 1 -4 классов

Новоселов О.А.

ноябрь 1-9 Акция «Спорт -  альтернатива пагубным привычкам» Новоселов О.А.
8.12. 5-9 Первенство школы по баскетболу. Новоселов О.А.
15.12 1-9 Соревнования по ОФП Новоселов О.А.
22.01. 1-9 Открытие месячника оборонно-массовой и военно- патрио

тической работы
Новоселов О.А.

По плану 1-9 Мероприятия в рамках месячника оборонно-массовой и во
енно - патриотической работы

Новоселов О.А.

2.02 1-9 День здоровья Новоселов О.А.
февраль 1-9 Соревнования по военно-прикладным видам спорта и кон

курсам «А, ну-ка парни!», «Веселые старты»
^Новоселов О.А.

27.02 1-9 Торжественное закрытие месячника оборонно-массовой и
военно -  патриотического воспитания

Новоселов О.А

7.03 Соревнования по волейболу среди учащихся школы и жи
телей хутора Прикубанского, посвященные Международ
ному женскому Дню

Новоселов О.А.

5.04 1-9 День Здоровья. Весенний кросс. Новоселов О.А.
8.05. 5-9 Соревнования по волейболу. Новоселов О.А.

17.05 1-9 День Здоровья. Закрытие школьной Спартакиады. Новоселов О.А.

•

Директор МБОУ ООШ № 22 >. И.А.Урумова

		2024-02-05T21:44:36+0300
	Урумова Ирина Анатольевна